
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33548  57Terça-feira, 30 DE JANEIRO DE 2018

II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências ao cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 273799

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 008 DE 26/01/2018-DAF
SERVIDOR: GUIDOVAL PANTOJA GIRARD
CARGO: Perito Criminal , MATRÍCULA:2000741/ 2
PERÍODO:01.02.2018 a 30.07.2018.
TRIÊNIO:23.05.2008 a 22.05.2011, 23.05.2011 a 22.05.2014 e 
23.05.2014 a 22.05.2017

PORTARIA Nº009 DE 26/01/2018-DAF
SERVIDORA: ERICA EMMANUELLE LIMA
CARGO: Perito Criminal , MATRÍCULA:57202380/ 2
PERÍODO:04.02.2018 a 05.03.2018.
TRIÊNIO:17.01.2011 a 16.01.2014.

PORTARIA Nº010 DE 26/01/2018-DAF
SERVIDOR:JORGE LUIZ FERNANDES GALENDE
CARGO: Médico Legista , MATRÍCULA:5219833/ 3
PERÍODO:31.01.2018 a 31.03.2018.
TRIÊNIO:02.04.2013 a 01.04.2016.

PORTARIA Nº011 DE 26/01/2018-DAF
SERVIDORA: KELLE CRISTINA CANTÃO FONSECA
CARGO: Auxiliar Operacional, MATRÍCULA:5892835/ 1
PERÍODO:01.02.2018 a 02.03.2018.
TRIÊNIO:12.08.2011 a 11.08.2014.

PORTARIA Nº012 DE 26/01/2018-DAF
SERVIDOR: LUIS AUGUSTO SILVA PIRES
CARGO: Perito Criminal , MATRÍCULA:5129508/ 1
PERÍODO:01.02.2018 a 02.03.2018.
TRIÊNIO:04.05.2014 a 03.05.2017.

Protocolo: 273771

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº012 DE 25/01/2018-DAF
LAUDO MÉDICO N°35854/18
NOME:GLAUCIA MARIA NASCIMENTO DE SOUSA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5449634/1
PERÍODO:30.11.2017 a 14.12.2017.

Protocolo: 273823

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

(PROCESSO Nº 2017/449967) 
O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 295/2017 – 
CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 047/2017 
– CPC, que tem objeto AQUISIÇÃO DE UNIFORMES, para 
atendimento das necessidades da Sede, URs e NA deste Centro 
de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, conforme quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital, resolve:
I – ADJUDICAR o objeto deste certame à empresa RIBEIRO E 
COSTA EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA - ME (CNPJ/MF 
nº 18.829.256/0001-71) o objeto do item 26 (Coturno/Bota 
Tática) pela oferta da proposta de R$ 29.400,00 (vinte e nove 
mil quatrocentos reais) para a entrega dos materiais listados no 
termo de referência.
II – Resolve declarar fracassado o grupo 01 (uniformes e 
confeccções) pela ausência de propostas válidas.
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 29 de janeiro de 2018.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo: 273866

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°601/2017
OBJETIVO: Realizar pericia
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: ANTONIO ERCILEI DE ANDRADE.
MATRÍCULA: 55590320/2 / Auxiliar técnico de perícia
SERVIDOR: JULIO CESAR ROCHA SILVA
MATRÍCULA: 57203458/2 / Perito criminal
Origem:  CASTANHAL – PA Destino: TUCURUÍ - PA.
DIÁRIA: 7.5 (sete e meia) PERÍODO: 20/11/2017 a 27/11/2017.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 605/2017 
OBJETIVO: Participar do curso de técnica de necropsia.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: SILVIO ROSARIO XAVIER JUNIOR
MATRÍCULA: 57209114/1 / Auxiliar técnico de pericias
Origem:  MARABA – PA Destino: BELÉM – PA. 
DIÁRIAS: 2.5 (duas e meia) PERÍODO: 20/10/2017 a 
22/10/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 611/2017 
OBJETIVO: Realizar pericias.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: DURVAL PONTES FERREIRA
MATRÍCULA: 5187990/2 / Perito criminal
SERVIDOR: JOÃO BATISTA SANTANA MAGNO
MATRÍCULA: 57196669/1 / Motorista
Origem:  BELÉM - PA Destino: MARABA - PA. 
DIÁRIAS: 8.5 (oito e meia) PERÍODO: 04/11/2017 a 12/11/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 273980
PORTARIA N°615/2017

OBJETIVO: Participar de curso de técnica de necropsia
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: SILVIO ROSARIO XAVIER JUNIOR.
MATRÍCULA: 57209114/1 / Auxiliar técnico de perícia
Origem:  MARABA – PA Destino: BELÉM - PA.
DIÁRIA: 2.5 (duas e meia) PERÍODO: 27/10/2017 a 29/10/2017.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 494/2017
OBJETIVO: Realizar pericias.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: JAIR FRANCISCO CARLOTA ALMEIDA
MATRÍCULA: 5899286 / Motorista
SERVIDOR: MARIA DO SOCORRO DE JESUS OLIVEIRA DE 
ALMEIDA
MATRÍCULA: 3228843/2 / Perito criminal
SERVIDOR: ROBERTA PATRICIA DOS SANTOS TAVARES
MATRÍCULA: 5894894 / Perito criminal
Origem:  BELÉM – PA Destino: ACARA – PA. 
DIÁRIAS: 1 (uma) PERÍODO: 24/10/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 614/2017 
OBJETIVO: Participar de curso de técnica de necropsia
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: SILVIO ROSARIO XAVIER JUNIOR.
MATRÍCULA: 57209114/1 / Auxiliar técnico de perícia
Origem:  MARABA – PA Destino:          
Fundamento Legal: Lei nº 5.81             LAÇA.
MATRÍCULA: 57211978/2 / Perito criminal
Origem:  MARABA – PA Destino: BELÉM - PA.
DIÁRIA: 1.5 (uma e meia) PERÍODO: 07/11/2017 a 08/11/2017.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 645/2017 
OBJETIVO: Realizar perícias.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: CRISTINA NEVES FONSECA
MATRÍCULA: 5157463/2 / Perito criminal
SERVIDOR: JAIR FRANCISCO CARLOTA ALMEIDA
MATRÍCULA: 5899286 / Motorista
SERVIDOR: ROBERTA PATRICIA DOS SANTOS TAVARES
MATRÍCULA: 5894894 / Perito criminal
Origem:  BELÉM – PA Destino: MARACANÃ – PA. 
DIÁRIAS: 1.5 (uma e meia) PERÍODO: 27/11/2017 a 28/11/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 643/2017 
OBJETIVO: Conduzir veiculo.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: RAIMUNDO NONATO CARVALHO DA SILVA
MATRÍCULA: 59378571/1 / Motorista
Origem:  ALTAMIRA - PA Destino: ITAITUBA - PA. 
DIÁRIAS: 2.5 (duas e meia) PERÍODO: 21/11/2017 a 
23/11/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 273964
PORTARIA N°612/2017

OBJETIVO: Participar do curso de técnico de necropsia
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: SILVIO ROSÁRIO XAVIER JUNIOR.
MATRÍCULA: 57209114/1 / Auxiliar técnico de perícias
Origem:  MARABA – PA Destino: BELÉM - PA.
DIÁRIA: 2.5 (duas e meia) PERÍODO: 24/11/2017 a 26/11/2017.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 600/2017 
OBJETIVO: Realizar perícias.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: LAURO MEDIDA VIANA
MATRÍCULA: 5146666/2 / Perito criminal
SERVIDOR: STÉLIO JOSE BATISTA DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5156742/1 / Perito criminal
Origem:  BELÉM – PA Destino: MOJÚ – PA. 
DIÁRIAS: 2.5 (duas e meia) PERÍODO: 07/11/2017 a 
09/11/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 581/2017 
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: ELVIS DE OLIVEIRA LEITE
MATRÍCULA: 54188039/1 / Perito criminal
Origem:  BELÉM - PA Destino: ITAITUBA - PA. 
DIÁRIAS: 7.5 (sete e meia) PERÍODO: 02/12/2017 a 09/12/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 273952

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 227/2018-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004,358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 
472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/429328, apresentado 
pela empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES SIÃO, 
inscrita no CNPJ sob o nº 11.792.810/0001-44, nome de fantasia 
AUTO ESCOLA SIÃO, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES SIÃO, inscrita no CNPJ sob o nº 11.792.810/0001-
44, nome de fantasia AUTO ESCOLA SIÃO (CLASSIFICAÇÃO 
A/B),com estabelecimento na AV. JOAQUIM PEREIRA DE 
QUEIROZ, CEP 68.795-000, CENTRO, Benevides/PA, com 
atuação na Região de Trânsito de Belem, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 36 meses a contar da data de publicação desta 
portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2084924 
neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 29 de janeiro de 2018.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 274095
PORTARIA Nº 20/2018 – CGD/PAD PORTARIAS 

DIVERSAS, DE 25 DE JANEIRO DE 2018.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou 
acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDOos termos do Memorando nº 012/2018-PAD, de 
25.01.18, da lavra da Presidente da Comissão Pathricia Christina 
Pinto de Oliveira Batista, no qual solicita e justifi ca a necessidade 
de novo prazo para a realização de atos processuais, conforme 
artigo 208 da lei 5.810/94, e posteriormente a conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 2017/238546, instaurado 
através da Portaria 17/2017-CGD/PAD.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a comissão composta pelos servidores Pathricia 
Christina Pinto de Oliveira Batista, Vistoriadora, matrícula nº 
57214873/1, Rita de Cássia Varela Pinheiro, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula nº 57194037/1 e Márcio Luiz Araújo Bittencourt, 
Motorista, matrícula nº 57202609/2, para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade aos trabalhos iniciados pela Comissão 
Processante constituída pela PORTARIA Nº 17/2017 – CGD/
PAD, de 26.05.2017, publicado no DOE nº 33.385, Edição de 
31.05.2017;
II - ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a 
partir de 29 de janeiro de 2018.
III - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Port. 4284/2017 – DG/CGP

Protocolo: 273971


